Gellius li.  
 18. cap. 2.  
 & 4. 6. c.  
 13.

Eisdem se-  
 re Romani  
 vecinarij  
 arbore &  
 lexandro  
 lib. 3. gen.  
 aliam dia-  
 ram, c. 34.

L. vi in die  
 Dominicæ  
 C. de frigio.

**Lib. 2. cō.** Iosophilam, Diuo Ambrosio præceptore, per-  
**fecti. s. n. rū** uenerat, lectionem publicam nō statim de se-  
**cap. 2.** ruit, sed ne Auditores suos fraudaret, vacantias  
 vindemiales expectare voluit. Priuatæ autem  
 non ab omni Academia simul, sed singularum  
 doctrinarum discipulis alio tempore, alio or-  
 dine, & alia ratione peragebantur. Hebdoma-  
 dibus enim Lunę, septimo quoq; die Atheni-  
 enses, vt hodie etiam obseruatur, præter publi-  
 cas illas vacationes feribantur, quod ex Gel-  
**Gellion lib.** lio & Luciano colligitur. Nostri verò Theolo-  
**15. cap. 2.** gi & iurisprudētes die Iouis potissimum feriā-  
**Lucianus** tur, quoniam lex, quam illi diuinam, hi huma-  
**in Solone.** nam interpretātur, Iouis hominumq; Deum-  
 que parentis filia appellata est, vt Marcus Cice-  
 ro libro secundō ḡc legibus, & Dion. Chrys-  
 tostomus τερπὶ νόμοις scriptum reliquerunt. Et  
 quemadmodum Moses omnium legislatorum  
 antiquissimus, & princeps, leges suas à vero Ie-  
**Strab. lib.** houa accepit: ita Rada mantus & MINOS Cre-  
**so. Sabel** tensiū Legumlatores, (vndē Nobiliores Gra-  
**Lic. li. 1.** ciæ ciuitates suas leges hauserunt) à IOVE ei-  
**En. ad 4** accepisse Philosophis creduntur. Ioui præterea  
 temperantiam, quæ bonarum artium, & sacre-  
 rum legum procreatrix est, veteres tribuerū.  
 Et Poetæ Mineruā omnis doctrinæ præsidē-  
 ca. Iouis prosilijsse, fabulātur, quē Iouis par-  
 Diogenes Babylonius ad Physiologiam tradid-  
 xit. Ci. li. 1. de natura Deorum. Philosophi verò  
 & bonarum artium, atque linguarum Profes-  
 sores die Martis, fortasse quia Mars planetus  
 masculus est & generans, atq; res naturales, de  
 quibus

et differunt, producens, quare nonis siue aëris esse finxerunt sibi, quia veteres sanguinem, in quo vita suum consistit, à Marte se habere crederent. Aut saltem ut eo ipso iuuentutem cōducerent, hæc studia grauioribus doctrinæ percipiendis, tractandisque reperta nequaquam in his tantum laboris, inge-  
niorum temporis consumendum, atq; consenescent, ut alia studia, quibus hæc destinata  
erant, cōtingere cum fructu aliquo nequirent, quinis humanisque legibus liberalium ar-  
doctrinam sic inferuire, vt Martis filij ad  
eum patrem officia referuntur, sicut docti-  
viri copiose ornateque comprobârunt.  
Quod vero Iurisperiti in Iustiniani, Medicis  
Appoctatis, Philosophi Aristotelis clarissi-  
morum virorum honorem feriantur, inde or-  
tum esse videtur, quod Anaxagoras, vt auth or  
est Plutarchus, rogantibus Lamplacenis, num  
quid ante mortem mandare vellet? respondit:  
Nihil aliud, quam pueri eodem die quo mōre-  
recesserunt, ludere permitterentur, sicut suo adhuc  
tempore diligenter obseruatum fuisse testatur  
Lactatius. Quod etiam propter mortem &  
exequias clarissimorum & doctissimorum ho-  
mum à prælectionibus abstinetur, hinc for-  
matum est, quod Athenienses mortuo So-  
cius, ad tempus gymnasia clauserunt. Verū  
sunt philosophi per grauiores occupatio-  
nes, præter has ferias docere non possent:  
Tabella præforibus suspensa literis maius-

305 A C A D E M I A R V M  
culis , vt nemo frustra detineretur, studiosi  
( sicut hodie adhuc in vsu est ) significabant.  
Quod non obscurè indicat Lucianus in dialogo  
de sectis, quando vacationem promulgatam es-  
se ait. Nā ordinarię ferię, siue publicę, siue pri-  
uatę, quod statę erant, non promulgabantur.  
Aurelijs tamen Galliarum præco edicere sole-  
bat: cras nō intrabitis inter festum Justiniani.

Neque tamen leuiter transeundum est, quod si-  
cut studiosi nostri vacationum tempore com-  
potationes Atheniensium diligenter imitan-  
tur: ita modum, & frugalitatem sibi quoque ad  
imitandum proponere debent. Illi enim hone-  
stum & moderatum symbolum faciebant, sed  
vbi paucę & frugaliter epularum, vt loquitur

Gellius lib. 25. cap. 2. Gellius, modum fecissent, utiles, delectabiles-  
que sermones proferebant, vt ad alendum, nō  
or. lib. 18. opprimendum ingenium conuenisse videren-  
tur. Nā Plato Academię Atheniensis princeps,  
iucundiorē vini invitationem, sub arbitris  
quibusdam, & sobrijs coniuiorum magistris  
introduxit: modicis honestisque inter biben-  
dum remissionibus refici, integrari que animos  
ad instauranda sobrietatis officia existimauit:  
atque eos semsim laxiores, & ad intentiones  
surius capienda reddi habiliores, virtus quoq;  
hominum libertate quadam per vinum data  
detegi, & ad corrigendū medendūque fieri apti.  
ora: Lacedemoniorum pueri etiam ad conui-  
via veniebant, sed tanquam ad disciplinę mo-  
rumque scholam dicebanturq; 'αυτοι. Vnde  
Cicerio l. Officiorum : Cum relaxare animos,  
& dare

& dare se iucunditati volent, caueant in tempore  
rantiam, meminerint verecūdīz, quod erit fa-  
cilius, si in huiusmodi quoque rebus maiores  
arū velint interesse. Et pro Cœlio: Parcat iu-  
uentus pudicitiaē suā, ne effundat patrimoniū;  
abstineat à scelere, nec intersit insidijs, nemine  
ludit. Quod post honestas exercitationes, ad  
literarum studia paratores redire soleant, pro-  
bat Plautus in Bachidibus.

*Ibi cursu, luctando, basta, disco, pugilatu, pila,  
Salendo se se exercebant magis, quam scoriae ana-  
fuaniss.*

*Ibi suam aratorem extendebant, non in latebris.  
locis.*

*Inde de Hippodrome & palestra ubi renenisses do-  
mum,*

*Cinclusculo præcinctu, in sella apud Magistrum af-  
sideres,*

*Tunc librum legeres.*

Ex studio enim literarum sēpe melancho-  
lia & alia incomoda corporis nascuntur, quæ  
honestis recreationibus curanda sunt. Maria  
Soci. ad cap. super speculo, ext. de Magistr. &c.

Exercitationes autem & recreationes inge-  
niorum ab honestate recedere non oportet,  
sed omni prorsus turpitudine carere debent:  
ut nihil flagitiosum, nihil contentiosum desi-  
gnetur, verū etiam cōtentiones, rixę, iniurię  
procul ab humaniorum literarum alumnis ar-  
ceantur. De vilitatibus autem exercitationis  
corporę Neapoli in horti Capellę muro sic  
legitur.

Exercitium est humanæ vitæ conseruatio,  
 Carolis naturalis lima, Excitatio dormientis,  
 Naturæ virtutum corroboratio, Superfluita-  
 tum consumptio, Otio inimicum, Temporis  
 lucrum, Iuuentutis debitum, Senectutis gau-  
 dium. Ille ergo solus ab exercitatione absti-  
 neat, qui utriusque sanitatis beneficio vult ca-  
 rere.

De pilæ, quæ propter commoditates pluri-  
 mas, nunc ferè à studiosis tractatur, usu & ra-  
 tione, Athenæi Dimonax.

*Quidam innenis lusit pila, vix editus  
 Annos decem septemq; Compativa.  
 Deum videtur ferre ceriè hac Insula.  
 Qui desides mox respiceret hos sibolas.  
 Nam seu pilam caperet, daretue, hinc omnium.  
 Surgebat ingens clamor, hic coricinnitas,  
 Mus, ordo, quantum explicari nunc potest,  
 Nec esse dictis, aut solet factis virum:  
 Nec quis putat esse, pulchritudinis  
 Tantum nec audiui viri, nec gratia  
 Vidi, si capiurus hinc ingens nopalum  
 Dimeratus, nunc video sanus mibi  
 Nec esse deniq; &c.*

Sed de pila ex professo disputauit Timocra-  
 tes Laconicus, & apud recentiores scriptores  
 varia passim reperiuntur. Augustinus fatetur  
 quod puer nimium pila luserit, ut vapularet,  
 & minus disceret.

RE-

## CEPTIO ET EXAMEN.

renum, quanunc ferè Beatorum deū  
positio vocatur.

## CAP. XVI.

Nueteratus ille mos, vexandi eos, qui ad Academias recenter confluunt, ex eo mihi originem traxisse videtur, quod veteres philosophi neminem in suam disciplinam recipiebant, nisi ingenium, naturam, & mores ante diligenter explorassent, siue de Pythagora refert Gellius libro 1, Noct. Attic. cap. 9. De Aristotele vero lib. 20. cap. 4. Ut ad quam disciplinam natura sua ferentur, atque aptiores essent, cognoscerent: sin omnino ἀμύσοι, ne nobilem ætatem, parentumque sudorem frustra in gymnasio consumerent, dedecorantes & præceptoris, & scholæ auctoritatem. Nam Indorum Brachmani, qui ad tricessimum septimum ætatis annum tacere, frugaliter viuere, carnib. & Venere abstinere nolent, ut incontinentes & ad Philosophiam percipiendam ineptos reijciebant. Lacedæmonijs (qui in educatione iuuentutis diligentissimi semper extiterunt) liberorum suorum indole admotis verberibus tam acritet saepe exprimi solebant, ut non pauci ex eis morerentur. Esset quoque apud Iudeos, in suum collatum neminem recipiebant, qui biennio patitiae signa non dedisset, atque iureiurando confirmasset, iustitiæ cultorem fore, & nulli hæresis dogmata traditurum, conservaturum-

Strab. li. 15.

Rheologica  
nos lib. 18.  
lectionem  
antiqua.

tūrumque sectæ libros, & ministrorum nomi-  
nē. li. 9. na, ut ex Porphyrio refert Eusebius. Atheniens-  
is p. i. prep. ses verò studioli, vt nouitiorum fastum, arro-  
gantiamque reprimerent, & humaniores atq;  
etibemē- faciliores redderent, mirum in modum exagi-  
mē depositi- tabant, vexabantque. Nam quidam verbis pro-  
0. uocare, & captiosè petulanterque interrogare;  
quidam etiam cum ratione & dialectica peri-  
culum facere solebant. Quæ sanè res illis, qui  
huius consuetudinis ignari erant, metum im-  
cutiebat; qui verò norant, iucunda videbatur.  
Ostentatio enim maiorem præ se timorem fe-  
rebat, quam re vera inerat. Deinde ad balneum  
per forum deducabant, ( sicut Colonia ad se-  
pulchrum Aristotelis per forum nouum ali-  
quando fiebat ) furiosorum more ita insultan-  
tes, ut cum ratione insanire viderentur. Atque  
sic accuratius perdiscebat, num intrepidus, &  
constans, patiensque, an mollis, varius, & im-  
patiens esset futurus in studio literarum. Tan-  
dem omnino liberatos in balneum introduce-  
bant, mox lotos, dignosque habitos in colle-  
glum recepturi : teste Gregorio Nazianzeno  
in Monodia Basiliij Magni. Iudicat tamen ibi  
Nazianzenus, quod Basiliū Magnum ob no-  
minis celebritatem & doctrinam taliter Athe-  
nis non vexarint. Sicut nec hoc tempore, vbi  
similis ferè mos obseruatur, eadem severitate  
omnes promiscuè recipiuntur. Tales enim ad-  
huc propemodum ceremoniæ in receptione  
tyronum, qui ex triuialibus ad Academias re-  
cens accedunt, Colonia Agrippinæ, Basileæ, &  
alijs

plijs quibusdam Academijs Germaniae adhibe-  
ris solent. Ligneis enim ascis, dolabris, terebris,  
sorficibus acciduntur, dedolantur, tentantur,  
tenduntur, cornuaque capitibus admota am-  
putantur.

Quibus ceremonijs admonentur, ut aures,  
oculos, sensus purgatos adferant, morumque  
asperitatem, & cornua arrogantiae, atque ina-  
nis persuasionis, quibus vitijs ea zetas ferè  
madet, depositant, & ante barbam patulis aurie-  
bus veram eruditioinem, expurgato animo, &  
humili corde itare discant.

Quæ res à Maioribus non sine magna ra-  
tione introducta videtur: sed paulatim, ut sit,  
in abulum abiuit, vt non tam de naturæ & inge-  
nij probatione, quam de loculis exhauiendis,  
vel etiam de vindicandis odijs cogitetur: &  
quod olim virtutis aliqua probatio esse sole-  
bat, ad licentiam, peccandiique & ebrietatis an-  
sam deflexit, vt loquitur Antonius Possevinus,  
lib. i. Bibliothecæ selectæ cap. 6. vbi hanc re-  
ceptionem & examen, pupillatu studiosos exi-  
mere vocat. Propter istos autem abusus in qui-  
busdam Academijs mos ille abrogatus est: in  
alijs ad pristinum statum, Christianis dignum,  
& studiosis minime grauem reuocari meritum  
deberet.